tecnológica no Instituto, bem como a busca por 
recursos externos. 

No ano de 2018, foram submetidas 40 candida-
turas para bolsa pesquisador nas diversas áreas 
de conhecimento, quando considerados os dois 
editais. No total, foram implementadas 26 bolsas, 
para as quais foram destinados R$ 79.200,00 
(setenta e nove mil e duzentos reais). Além do 
incentivo à pesquisa, o resultado mais importante 
desta ação é que um pesquisador contemplado no 
Edital de 2017 obteve a bolsa de produtividade do 
CNPq.

Cartão pesquisador

O Cartão Pesquisador tem como objetivo realizar a 
execução financeira dos projetos por pesquisador

[...]

O edital de 2018 disponibilizou dois calendários: 
calendário 1 (eventos previstos para o período 
de 15 de junho a 31 de agosto de 2018) e eventos 
previstos para o período de 1º de setembro a 31 de 
dezembro de 2018. O valor total dos recursos alo-
cados para o edital foi de R$15.000,00 (quinze mil 
reais) para o primeiro calendário e de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) para o segundo calendário. Foram 
apoiadas 5 participações em eventos, sendo 3 na-
cionais e 2 internacionais. As áreas contempladas 
foram Administração, Educação Física, Engenharias